５監査第４３号

令和５年７月１２日

京丹後市長 中 山  泰 様

京丹後市監査委員  鈴 木 修 一

京丹後市監査委員  川 戸 一 生

例月出納検査結果報告について

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営企

業会計の令和５年４月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定により、

その検査結果を別添のとおり報告します。

一般会計及び特別会計

（１）対 象

一般会計 令和５年４月分

特別会計 令和５年４月分

国民健康保険事業、国民健康保険直営診療所事業、後期高齢者医療事業、

介護保険事業、介護サービス事業、工業用地造成事業、宅地造成事業、

市民太陽光発電所事業、峰山財産区、五箇財産区

その他

 歳入歳出外現金 令和５年４月分

 （２）実施日

令和５年５月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

川戸会計管理者、佐川会計課長

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、川戸監査委員、

野田監査委員事務局長、岩城局長補佐、平岡主任

（５）方 法

検査は、会計管理者保管の証書、証拠書類及び基金保管金調書並びに指定

金融機関の公金出納日計表により計数を照合する等の方法によって実施し

た。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

また、事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市水道事業会計 令和５年４月分

（２）実施日

令和５年５月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

橋本上下水道部長、小坂経営企画整備課長、藤田課長補佐

吉野課長補佐、田宮係長、岸本施設管理課長

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、川戸監査委員、

野田監査委員事務局長、岩城局長補佐、平岡主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証拠書類及び試算表

並びに出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合す

る等の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

下水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市下水道事業会計 令和５年４月分

（２）実施日

令和５年５月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

橋本上下水道部長、小坂経営企画整備課長、藤田課長補佐

吉野課長補佐、田宮係長、岸本施設管理課長

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、川戸監査委員、

野田監査委員事務局長、岩城局長補佐、平岡主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証拠書類及び試算表

並びに出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合す

る等の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立弥栄病院 令和５年４月分

（２）実施日

令和５年５月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

田宮事務長、梅田管理課長、奥田主任

谷口医療部長、松本医療政策課長

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、川戸監査委員

野田監査委員事務局長、岩城局長補佐、平岡主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証拠書類及び試算表

並びに取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方

法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立久美浜病院 令和５年４月分

（２）実施日

令和５年５月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

 岡野事務長、平林管理課長、若松課長補佐

谷口医療部長、松本医療政策課長

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、川戸監査委員、

野田監査委員事務局長、岩城局長補佐、平岡主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証拠書類及び試算表

並びに取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方

法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

36,680,920,327 34,876,522,257 1,804,398,070

国民健康保険事業 6,787,141,156 6,673,713,531 113,427,625

国民健康保険直営診療所事業 104,643,604 193,426,120 △ 88,782,516

後期高齢者医療事業 892,943,818 902,082,049 △ 9,138,231

介護保険事業 5,878,447,085 6,599,899,299 △ 721,452,214

介護サービス事業 109,918,754 133,677,651 △ 23,758,897

工業用地造成事業 12,564,245 568,700 11,995,545

宅地造成事業 44,776,480 30,686 44,745,794

市民太陽光発電所事業 58,871,615 41,517,244 17,354,371

峰山財産区 5,885,844 114,000 5,771,844

五箇財産区 1,040,880 115,575 925,305

3,950,423,309 3,950,499,765 △ 76,456

888,000 888,000 0

54,528,465,117 53,373,054,877 1,155,410,240

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

8,161,648,397 0 8,161,648,397

435,037,698 △ 172,000 434,865,698

8,596,686,095 △ 172,000 8,596,514,095

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

－　 －　 －

－　 －　 －

－　 －　 －

－　 －　 －

－　 －　 －

合　　　　　　　計

令和４年度　京丹後市各会計別収支状況

（令和５年４月３０日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２４件）

歳計外管理基金（４件）

企　　　業　　　別

水道事業会計

下水道事業会計

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

合　　　　　　　計

Ⓦ

Ⓧ

Ⓩ

Ⓨ

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

3,530,085,996 2,908,696,247 621,389,749

国民健康保険事業 92,510,708 47,295,761 45,214,947

国民健康保険直営診療所事業 433,426 51,497,276 △ 51,063,850

後期高齢者医療事業 569,926 0 569,926

介護保険事業 698,300 21,099,369 △ 20,401,069

介護サービス事業 26,400 0 26,400

工業用地造成事業 0 0 0

宅地造成事業 0 0 0

市民太陽光発電所事業 0 0 0

峰山財産区 0 0 0

五箇財産区 0 0 0

595,266,978 149,730,887 445,536,091

68,421,678 172,000 68,249,678

4,288,013,412 3,178,491,540 1,109,521,872

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

－　 －　 －

－　 －　 －

－　 －　 －

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

1,170,673,054 118,228,064 1,052,444,990

1,489,189,277 212,835,690 1,276,353,587

1,247,358,925 672,757,924 574,601,001

871,102,504 821,167,071 49,935,433

4,778,323,760 1,824,988,749 2,953,335,011

歳入歳出外現金会計

令和５年度　京丹後市各会計別収支状況

（令和５年４月３０日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

合　　　　　　　計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２４件）

歳計外管理基金（４件）

合　　　　　　　計

企　　　業　　　別

水道事業会計

下水道事業会計

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

Ⓦ

Ⓧ

Ⓩ

Ⓨ

会 計 別 現 金 出 納 状 況

3,465

2,216

4,756
4,037

2,141

3,039 2,778

5,578 5,432 4,670

2,868

4,542

2,265

0

2,000

4,000

6,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 一般会計及び特別会計

R4

R5

129
156

110 107

268

93
72

69
112

67

185

134

500

100

200

300

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（久美浜病院）

R4

R5

1,123

1,177 1,178 1,241

1,639
1,238

1,137 1,138

977 927
866

1,058

1,052

0

500

1,000

1,500

2,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 水道事業会計

R4

R5

461
556

425
473 490

294 291 273

264 221

271

358

575

0

200

400

600

800

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（弥栄病院）

R4

R5

1,230

1,190

1,107 1,147

1,655

657

1,441

1,302

1,193 1,092 1,231 439

1,276

0

500

1,000

1,500

2,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 下水道事業会計

R4

R5